
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

ERRATA
Errata da Portaria nº 35/10.01.2012, publicada no 
DOE:32079/18.01.2012 de licença prêmio referente à 
servidora LINDALVA BRASIL MONTE, Matricula n°5757282/3:
Onde se lê: 01.02.2012 a 01.03.2012
Leia-se: 02.05.2012 a 31.05.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.04.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366947

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Secretaria Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo Seletivo para 
Docentes Colaboradores ao Curso de Atualização em Saúde do 
Idoso*.
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na portaria ETSUS/SESPA nº 010/2011, de 27 
de outubro de 2011, publicada no D.O.E. n?32.027, de 31 de 
outubro de 2011, torna público o resultado do Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso de Atualização em Saúde 
do Idoso.

NOME
NÚMERO DE 
INCRIÇÃO CATEGORIA

Andrea Ramos Vieira ET 127 Nutricionista
Delma Maria dos Santos ET 043 Fisioterapeuta

Denise Maria Loureiro Contente ET 256 Farmacêutica
Helena Mendes Pessoa ET 265 Nutricionista

Lia Simone Cuimar Braga ET 062 Farmacêutica
Marineide de Sousa Bastos ET 161 Farmacêutica

Rafaela de Nazaré Chiappetta ET 169 Nutricionista

Belém, 13 de abril de 2012.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA
*Republicado por incorreção no original, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado Nº 32.137, de 16 de abril de 2012.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366602

PORTARIA COLETIVA N° 135 DE 21 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

CARLOS 
AUGUSTO 

ABREU 
ALBERIO

57205045/1 CSE 
MARCO MÉDICO EXCELENTE 251157/2009

CECILIA 
MELCA 

DA SILVA 
BARBOSA 
MONTEIRO

57192586/1 CSE 
MARCO FONOAUDIÓLOGO EXCELENTE 75667/2012

ROSI MARY 
BRAGA DE 
FREITAS 
OLIVEIRA

57208363/1 CSE 
MARCO

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 75770/2012

EDICELY 
CRISTINA 

CARVALHO DA 
SILVA

5834732/1 URPS TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 113406/2012

MARIA JOSÉ 
MAGALHÃES 
MARINHO

57206562/1 URPS TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 113514/2012

MICHELE 
ARAUJO 
CHAGAS

57208669/1 URPS TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 113559/2012

VIVIANI 
LÚCIA DA 

SILVA JARDIM
57207909/1 URPS TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM BOM 113613/2012

NORMA SUELY 
SIQUEIRA 
BASTOS

57195228/2 UAT/HIV/
AIDS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 200315/2009

DANIELLI 
MOTA 

BRANCO 
LINHARES

54195694/1 UBS 
PEDREIRA MÉDICO BOM 193257/2009

SOLANGE 
CARNEIRO 
ANTONELLI

5828600/2
HOSPITAL 

OPHIR 
LOYOLA

ENFERMEIRA BOM 11837/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 136 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ALESSANDRA 
MARIA 

CONCEIÇÃO 
DA SILVEIRA

57192886/2 URES P. 
VARGAS

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 447733/2011

ANA CARMEN 
MEDEIROS 
FURTADO

54180844/3 URES P. 
VARGAS MÉDICO BOM 447768/2011

CARMEN 
EUNICE 
ROCHA 
CANUTO

57205657/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM EXCELENTE 476465/2011

MARCIA 
CRISTINA 

BARBOSA DO 
NASCIMENTO

57205670/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 452016/2011

MARCIA 
CRISTINA 

DUARTE LIMA
5612667/1 URES P. 

VARGAS
TECNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 447559/2011

MARCIA 
HELENA 
SOUZA 

BARBOSA DO 
NASCIMENTO

57206431/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL
BOM 447631/2011

MARIA 
CLAUDIA 

DOS SANTOS 
PEREIRA

57205672/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM EXCELENTE 476486/2011

MARIA 
DOMINGAS 

DOS SANTOS 
ROCHA

57205655/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO 
EM HIGIENE 

DENTAL
BOM 447799/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA COLETIVA N° 137 DE 22 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ALCILENE 
SANTOS DE 

SOUZA
57193941/1

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
ENFERMEIRO BOM 81370/2010

ANA CARLA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA
57204731/1

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 448914/2011

JUVENAL DE 
OLIVEIRA 

VIDAL
57198745/2

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 476588/2011

MARIA MÁXIMA 
CORRÊA DE 

SOUZA
57208004/1

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 448717/2011

ROSANA 
WILIDES DE 

SOUZA
57206491/1

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 448793/2011

ROZIMAR DE 
JESUS DANTAS 54194485/3

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 46709/2012

SÔNIA JAMILE 
DE SOUZA 
GALVÃO

57207912/1
U. E ABRIGO 

JOÃO 
PAULO II

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 448834/2011

TATIANE 
ALMEIDA DE 

FREITAS LOPES
57197209/1

U. E ABRIGO 
JOÃO 

PAULO II
FONOAUDIÓLOGO BOM 87668/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA COLETIVA N° 138 DE 22 DE MARÇO DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°. de 
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO CARGO CONCEITO PROCESSO

ALETHÉIA 
PATRÍCIA 

VALES 
QUEIROZ 

RODRIGUES

57206628/1
URE 

MARCELLO 
CANDIA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM BOM 380536/2011

KÉSIA 
KAROLINE 
DA SILVA 

PIRES

57208369/1
URE 

MARCELLO 
CANDIA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE 380525/2011

LAURIANE 
MARIA 

QUEIROZ 
NUNES

57205674/1
URE 

MARCELLO 
CANDIA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE 380955/2009

MÁRCIA 
COSTA 

FERREIRA
57207936/1

URE 
MARCELLO 

CANDIA
TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM EXCELENTE 381078/2009

MARIA 
MARTINHA 
CORREA DA 

CRUZ

5828872/2 URES P. 
VARGAS

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 447843/2011

MARIO 
MARTINS 
FARIAS

57197600/1 URES P. 
VARGAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 120192/2010

NAZARE DO 
SOCORRO 

SILVA 
FERREIRA

57207903/1 URES P. 
VARGAS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM BOM 447671/2011


